summa ratione atque aequitate abundet, olim pro justitiae et aequitatis exemplo in judiciis allegatum, tandem vero etiam pro ll. receptum est」とするデ・フロートの見解がそのまま引用踏襲されている<sup>24)</sup>。フルーネウェーヘンの独自性は、むしろ、「ローマ市民法がネーデルラントにおいて法律としての権威を有する旨確証する準則 regula, qua statuitur jus civile Romanorum in Belgio legum auctoritatem habere」のいわば消極的側面に焦点を合わせて、この準則に対する「制約 limitationes」の「多種多様なあり方 multi modi」を整理している点にある。それによれば、ローマ法の実定的効力を肯定する準則が「当てはまらない fallit」場合は三つあるとされる<sup>25)</sup>。すなわち、「君主もしくは議会の立法によってローマ法が廃止される場合 casus, in quibus juri Romano derogatum est principium sive Ordinum edictis」、「特定の慣習によってローマ法からの逸脱が生じている場合 casus, quibus speciali consuetudine a jure Romano recessum est」、そして、「法文そのものではなくその立法理由が制定法や慣習によって失われていてもはや妥当ではない non ipsa lex, sed legis

24) 逆に『入門』への注解では、『廃止法文論』の序言第6節注釈の参照が指示されている (Inleydinge, 8, n. 26)。

25) “[5] ただし、ローマ市民法がネーデルラントにおいて法律としての権威を有する旨確証するこの準則は、様々な場面でその妥当性を失う。1) 君主もしくは議会の布告によってローマ法が廃止される場合。既に引用した学識者たち、上述学説彙纂1巻3章の第28法文、及び、勅法彙纂2巻3章「合意について」第12法文における論証。確かに、諸都市にも条例制定権が認められているが、普通法を廃止する権限を有しているわけではない。というのも、この点に関する限り、諸都市は「私人とみなされる」からである。学説彙纂50巻16章「言葉の意味について」第16法文。[6] 2) また、特別な慣習によって、ローマ法からの逸脱が生じている場合にも、この準則は当てはまらない。既に引用した学識者たち。『バタヴィアの法律家による鑑定意見』1部第47意見の「その結果全て…」の行、学説彙纂1巻3章第32法文以下。というのも、確かに我々にとって「ローマ法の権威は決して小さくはないが、実務や習俗を凌駕するほどにその効力を抜げることはない」。封建法書2巻1章「封土の概念」第2法文。[7] 3) 更に、法文そのものではなく、法文の根拠が、法規や慣習によって失われていてもはや妥当しない場合も同様である。勅法彙纂1巻2章「極めて神聖な教会について」第13法文に付加された新勅法抜粋引用文、エウェラルドゥス『トピカ』論拠「理由喪失」の3番”

*ratio statuto aut consuetudine sublata est atque cessat*」場合である。更にここでは、固有法関連の学説だけではなく、ローマ法源それ自体が典拠として引用されている点に注目すべきであろう。というのも、それは、ローマ法廃止の可能性がローマ法自身に内在することを示すものに他ならないからである。

まず、何らか「立法 edicti」によるローマ法の廃止については、「後の法律は矛盾のない限りにおいて前の法律を指示参照する posteriores leges ad priores pertinent, nisi contrariae sint」という法文<sup>26)</sup>、及び、「最新の合意が遵守されるべきことは、法のみならず事物そのものの衡平さの要求するところである pacta novissima servari oportere, tam juris quam ipsius rei aequitas postulat」とする法文<sup>27)</sup>が引用されている。前者は、「法律 leges」に関する準則ではあるが、旧法の失効には直接言及していない。これに対して、後者は、時間的な前後関係を優先基準として掲げてはいるが、論及の対象は法律ではなく「合意 pacta」である。逆に言えば、旧法が新法に「矛盾する contrariae」限りにおいて失効するとの解釈は、「衡平さ aequitas」という論拠とともに、これら二つの法文の組み合わせによって初めて可能になる<sup>28)</sup>。ただし、ローマ法の改

26) Sed et posteriores leges ad priores pertinent: nisi contrariae sint: idque multis argumentis probatur. (D. 1, 3, 28. Paul. 5, ad leg. Iul. et Pap.)

“ただし、後の法律は、矛盾のない限りにおいて、前の法律を指示参照する。この点は多くの論拠をもって証明されている”

27) Pacta novissima servari oportere , tam juris quam ipsius rei aequitas postulat. Quapropter si conventione, quae praecessit, diversa pars usuram se non esse consensit, et maxime si (ut proponis) id etiam apud acta Praesidis adseveravit: actionem, quae super prima conventione fuerat, exercere non prohiberis. (C. 2, 3, 12.)

“最新の合意が遵守されるべきことは、法のみならず事物そのものの衡平さの要求するところである。それ故、先行する合意によって相手方が、利息の不発生について同意していたり、そしてまた特に、(汝の申し立てるよう)訴訟手続においてもこの点を担保付きで証言したならば、最初の合意によって生じた訴権行使することを汝は妨げられない”

28) 新法が矛盾する旧法を廃止するという論理は、当然ながら、固有法=新法とローマ普通法=旧法の関係だけではなく、固有法あるいはローマ法それぞれの内部においても妥当する。この内、ローマ法廃止論の文脈で重要なのは、例えば勅法による古法の改廃のように、廃止立法そのものがローマ法源中に既に含まれている場合である。Ⅱ参照。

廢を伴う立法の主体は、「市民共同体＝都市 civitates」ではなく、「君主 Principes」や「議会 Ordines」に限定される。というのも、「私人 privati」にすぎない諸都市<sup>29)</sup>には、「条例制定権 statutorum condendorum jus」はあっても、「普通法を廃止する権限 juri communi derogandi potestas」はないからである。

「慣習 consuetudo」によるローマ法の廃止に関して参照されているのは、学説彙纂 1巻 3章第32法文から第40法文<sup>30)</sup>にかけての一連の慣習論である。そこ

29) Eum, qui vectigal populi Romani conductum habet, publicanum appellamus: [nam] publica appellatio in compluribus causis ad Populum Romanum respicit: Civitates enim privatorum loco habentur. (D. 50,16, 16. Gai. 3, ad ed. prov.)

“ローマ国民の徴税を請け負っている者を我々は「プーブリカース（徴税請負人）」と呼んでいる。というのも、「プーブリクス（公的な）」という言い回しは、多くの場合、ローマ国民に関連しているし、「キーウィタース（市民共同体＝都市）」は私人とみなされるからである”

なお、ある法文を論拠として用いることと、それを廃止法文と看做すか否かは別次元の問題である。そもそも、フルネウェーヘンの列挙する廃止法文の中には、法文全体が失効する場合だけではなく、失効が部分的であったり、単に適用場面が限定されるような場合も含まれている。従って、当該16法文もまた、廃止法文の一つに挙げられながら (De legibus abrogatis, 375)、「普通法の廃止する権限」に関しては依然として妥当することになる。

30) De quibus causis scriptis legibus non utimur, id cunctodiri oportet, quod moribus et consuetudine inductum est: et si qua in re hoc deficeret, tunc quod proximum et consequens ei est: si nec id quidem appareat, tunc jus, quo urbs Roma utitur, servari oportet.

Inveterata consuetudo pro lege non immerito custoditur. (et hoc est jus, quod dicitur moribus constitutum.) Nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod judicio populi receptae sunt: merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omes: nam quid interest, suffragio populus voluntatem suam declarat, an rebus ipsis et factis? Quare rectissime etiam illud receptionum est, ut leges non solum suffragio legislatoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur. (D. 1, 3, 32. Iul. 84, digest.)

“ある事件について成文法を持ち合わせていない場合には、習俗や慣習から導かれる事柄が遵守されねばならない。また、当該事件に関して、そのような推論が尽きた

場合には、それに最も近くて首尾一貫した觀方が尊重されるべきである。更に、それもまた明らかではない場合には、ローマ市が用いている法を遵守すべきである。

古くからの慣習を法として遵守することは不当ではなく、習慣によって確立されたとみなされるものは法である。というのも、法律そのものでさえ、国民の吟味を経て受け入れたからという理由以外では、我々を拘束しない以上、国民が何らの文書なしに是認するものは、当然、全ての者を拘束するからである。実際、国民が自己の意思を表明するにあたって、投票を用いるか、振舞や事実それ自体によるのかは重要であろうか。従ってまた、法律が、立法者の決定のみならず、習慣の消失として示された全国民の默示の合意によって廃止されるということが認められているのも全く適切である”

*Diuturna consuetudo pro jure et lege in his, quae non ex scripto descendunt, observari solet. (D. 1, 3, 33. Ulp. 1, de off. Proc.)*

“長期に渡って存続している慣習は、成文法から明らかではない点に関して、法及び法律として通常遵守される”

*Cum de consuetudine civitatis, vel provinciae confidere quis videtur, primum quidem illud explorandum arbitror, an etiam aliquando judicio consuetudo firmata sit. (D. 1, 3, 34. Ulp. 4, de off. Proc.)*

“誰かが国家もしくは属州の習慣に依拠していると考えられる場合、かつて習慣が反対弁論の段階でも確証されたかどうかをまず探求すべきと考える”

*Sed et ea, quae longa consuetudine comprobata sunt, ac per annos plurimos observata, velut tacita civium conventio, non minus, quam ea, quae scripta sunt jura, servantur. (D. 1, 3, 35. Herm. 1, jur. epit.)*

“しかしながら、長期に渡る習慣によって承認され、かつ、多年に渡って尊重されている法は、いわば市民の默示の合意として、成文法に劣らず遵守される”

*Imo magnae auctoritatis hoc jus habetur: quod in tantum probatum est, ut non fuerit necesse scripto id comprehendere. (D. 1, 3, 36. Paul. 7, ad Sab.)*

“文書によってそれを把握する必要がないほど十分に証明された法は、当然、大きな権威があるとみなされるべきである”

*Si de interpretatione legis quaeratur; in primis inspiciendum est, quo jure civitas retro in ejusmodi cibis usa fuisset: optima enim est legum interpres consuetudo. (D. 1, 3, 37, Callist. 1, quaest.)*

“法律の解釈が問題となったならば、まず吟味すべきは、同様の事件において国家が過去に如何なる法を用いてきたかという点である。というのも、法律の最良の解釈者は習慣であるから”

*Nam Imperator noster Severus rescrispit, in ambiguitatibus, quae ex legibus proficiscuntur, consuetudinem, aut rerum perpetuo similiter judicatarum auctoritatem, vim legis obtinere debere. (D. 1, 3, 38, Callist. 1, quaest.)*

では、慣習は「市民の默示の合意 tacita civium conventio」と位置づけられ、「長期に渡って存続する慣習 longa (diurna) consuetudo」には、「法律の最良の解釈者 optima legum interpres」としての地位のみならず、「法律としての効力 vis legis」が承認されている。ただし、慣習法が「成文法に劣らず遵守される non minus, quam ea, quae scripta sunt jura, servantur」べきだとしても、その適用範囲は「成文法上明らかではない点 quae non ex scripto descendunt」に限定される。このような補充的役割に留まるとはいえ、「古来不变の慣習 inveterata consuetudo」が「習俗によって確立された法とみなされる dicitur moribus constitutum」理由について、第32法文1節は、成文法の妥当根拠を類推している。すなわち、「法律そのものでさえ、国民の吟味を経て受け入れたからという理由以外では、我々を拘束しない以上、国民が何らの文書なしに是認するものは、当然、全ての者を拘束する cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod judicio populi receptae sunt: merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omes」というのである<sup>31)</sup>。不文法も成文法もそこに「国民の意思 voluntas populi」が表示されるからこそ妥当す

“確かに、我らがセウェルス帝は、法律に由来する曖昧な点について、慣習もしくは絶えず同じように判断された事柄の権威が法律としての効力を發揮すべき旨答えた”

Quod non ratione introductum, sed errore primum, deinde consuetudine obtentum est; in aliis similibus non obtinet. (D. 1, 3, 39. Cel. 23, digest.)

“理由があつて導入されたのではなく、最初は誤りから、その後は慣習上維持されてきた事柄は、他の類似した場面にはあてはまらない”

Ergo omne jus aut consensus fecit, aut necessitas constituit, aut firmavit consuetudo. (D. 1, 3, 40. Mod. 1, reg.)

“従つて、あらゆる法は、合意によって生み出され、必要によって確立され、慣習によって確証される”

31) ここに言う「国民」とは、歴史的には、各種民会を構成するローマ市民であり、これら民会の決議を経た「法律」は、元老院議決や勅令と並ぶ古代ローマの制定法源の一つにすぎないが、17世紀のネーデルラントの法状態を前提とする議論の下では、そのような歴史的背景は、ローマ普通法の解釈一般がそうであるように、暗黙の内に捨象される。

るのであり、その表示方法が「投票 suffragio」であるか「振舞や事実 res et facti」であるかによって区別する必要はない。法の成立に際して、「国民の意思」が「投票」によって明示される必要がないとするならば、法の消滅についても同様のはずである。それ故、「法律は、立法者の決定のみならず、習慣の消失として示された全国民の默示の合意によっても廃止される leges non solum suffragio legislatoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogantur」ことになる<sup>32)</sup>。慣習によるローマ法廃止の内在的論拠はまさにこの箇所に見出される。また、フルーネウェーヘンは、封建法書 *Libri feudorum* から、「ローマ法の権威は決して小さくはないが、実務や習俗を凌駕するほどにその効力を抜けることはない Legum Romanarum non est vilis autoritas: sed non adeo vim suam extendunt, ut usum vincant, aut mores」という一節<sup>33)</sup>を引用することで、この慣習による廃止論を更に補強している。

32) ただし、成文法と不文法の対応関係という筋立てからすれば、「全国民の默示の合意」によって可能なのは、「法律」の廃止ではなく、「慣習の消失 desuetudo」そのものの、つまり、慣習法の廃止であると考えるのが論理的であろう。

33) Obertus de Orto Anselmo [filio] suo [dilecto] salutem. Causarum, quarum cognitio frequenter nobis committitur, aliae dirimuntur jure Romano: aliae [vero] legibus Longobardorum: aliae autem secundum regni consuetudinem, quae quanquam sint variae, et quanquam secundum diversorum locorum, aut curiarum mores diversae, nec breviter possint dici, nec hoc libello facile comprehendendi: usum tamen feudi, qui nostris partibus obtinet, prout possibile est, exponere tibi necessarium duxi. In judicio etenim, quod de feudis agitur, illud legibus nostoris contrarium dici solet. Legum autem Romanarum non est vilis autoritas: sed non adeo vim suam extendunt, ut usum vincant, aut mores. Strenuus autem legisperitus, sicubi casus emerserit, qui consuetudine feudi non sit comprehensus, absque calumnia uti poterit lege scripta. (*Libri feudorum*, II, 1.引用は1720年ライプチヒ刊のテクストによる)

“オベルトゥス・デ・オルトが親愛なる我が息子アンセルムスに申し述べる。我々に吟味すべく頻繁に委ねられる諸事件の内、ある事件はローマ法によって、ある事件はランゴバルド法によって、そしてまた、ある事件は王国の慣習によって、それぞれ

つまり、ローマ普通法は、「実務 usus」や「習俗 mores」に抵触する限りにおいて、そこに示された「全国民の默示の合意 tacitus consensus omnium populum」によって廃止されるというのである。ただし、この「默示の合意」という論拠は、「自国の風習が不明である obscuri sunt mores nostri」場合には意味をなさない。そこで、「そのように曖昧な点については近隣地域の慣習に依拠すべき ad vicinorum locorum consuetudines recurendum est」との次善策が、第32法文冒頭を典拠として<sup>34)</sup>示されることになる<sup>35)</sup>。

---

判断される。ところで、王国の慣習なるものは、多様であり、地域の違いや法廷の慣行に応じて異なるので、簡潔に述べることはできないし、このような小さな著作にまとめるることもできない。しかし、我々の地域において通用している封建的慣行を、可能な限りにおいて、汝に教示しておくことは必要と考えた。というのも、封土について争われる裁判において、我々の法に反する判断が下される傾向があるからである。確かに、ローマ法の権威を軽視すべきではないけれども、実務や習俗を凌駕するほどまでにその力を及ぼすことはない。たとえ封建的慣習によって解明されない困難な法的事件が発生したとしても、誤魔化すことなく成文法を用いることが可能であろう”

34) ところで、当の第32法文冒頭によれば、「習俗や慣習からの推論 moribus et consuetudine inductum」が「尽きた deficit」場合には、「それに最も近くて首尾一貫した觀方 quod proximus et consequens ei est」を、それもまた不明な場合には、「ローマ市が用いている法 jus, quo urbs Roma uitit」を、それぞれ尊重すべきものとされており、当然ながら、「今日 hodie」、つまり、17世紀のネーデルラントにおいて、この準則をそのまま受け入れることはできない。つまり、ここでは、慣習による廃止が、その典拠となる法文それ自身において生じていることになる。それ故、フルーネウェーヘンは、「廃止された法文 leges abrogatae」の一つとして当該法文に言及し、「近隣地域の慣習 vicinorum locorum consuetudines」を、「ローマ市が用いている法」に代わる基準として位置づけたのである (De legibus abrogatis, 79)。なお、勅法彙纂 3巻 15章「犯罪についてはどこで裁判を行ふべきか」第2法文の新勅法抜粋引用文の下記のような廃止理由が引用されている。そこでは、主権国家間での「犯罪者の移送」が否定され、刑事案件の管轄地の基準として、「汝を見出す場所で汝を裁く」との原則が言及されているが、これらの議論は、犯罪と同様、証明されるべき事実である慣習にもあてはまることになる。